
 
 

 

Repertorio generale n. 1964 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta del  24uglio   2014  n. 133 

 

OGGETTO:  Atto di indirizzo per istituzione corsi di preparazione per ausiliari del traffico. 

 

 

 

L’anno duemilaquattordici  il giorno 24 del mese di luglio alle ore 14:00 nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del  

Sindaco, Dr. Vincenzo d’Ottavio. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

  1. Sig.      Michele              BOMBA 

        2. Sig.      Gianluca            COLETTI 

        3. Sig.ra    Lea                    RADICO 

        4. Sig.      Roberto             SERAFINI 

         

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 
- l’ausiliare del traffico è una figura istituita dall’articolo 17, commi 132 e 133, della Legge n. 127 del 

15.05.1997, che va ad integrare i soggetti a cui sono demandati i compiti di polizia stradale di cui all’articolo 

12, comma 1, lettera e) del Codice della strada (D.Lgs n. 285 del 30.04.1992 e smi.); 

 



- i suddetti commi dell’articolo 17 della L. n. 127/1997 attribuiscono a tali figure funzioni di prevenzione e 

accertamento delle violazioni agli articoli del Codice della Strada che riguardano la sosta e, specificatamente, 

gli articoli 7, 157 e 158 di detto Codice; 

- che, ai sensi dei commi 132 e 133, vi sono due tipi di ausiliari del traffico e precisamente: 

1. comma 132 – dipendenti comunali; di società municipalizzate, di società miste pubblico/private, di società 

private, che hanno compiti di prevenzione ed accertamento solo per le infrazioni in materia di sosta, i primi 

con competenze territoriale estesa a tutto il territorio comunale, i secondi solo all’interno dell’area data in 

concessione; 

2. comma 133 – dipendenti delle società che esercitano il Trasporto pubblico, con le competenze stabilite dal 

comma 132 più la verbalizzazione delle infrazioni commesse in materia di circolazione e sosta entro le corsie 

riservate al trasporto pubblico; 

Visto che il Comune può, con provvedimento del Sindaco, conferire le predette funzioni al personale 

dipendente, adeguatamente sottoposto ad un’indispensabile formazione professionale, come precisato dal 

Ministero dell’Interno con la circolare 25.09.1997 n. 300/A/26467/110/26; 

Dato atto che il numero attuale di dipendenti in servizio nella Polizia locale si rivela esiguo rispetto agli 

innumerevoli adempimenti demandati istituzionalmente al Comando, particolarmente nella stagione estiva, 

nel corso della quale il lavoro è superiore a quello degli altri periodi dell’anno, per motivazioni diverse, quali 

lo svolgimento di numerose manifestazioni civili, religiose, musicali, culturali in senso lato, l’incremento del 

flusso turistico, la diversa organizzazione del traffico cittadino nel centro urbano, lo svolgimento dei servizi 

balneari ecc; 

Richiamato il disposto della propria deliberazione n. 115 del 27.06.2014;  

Ritenuto, pertanto, opportuno e necessario procedere all’istituzione ed organizzazione di un corso di 

qualificazione per “Ausiliari del Traffico” , riservato a dipendenti comunali in servizio a tempo 

indeterminato, di categoria B, con l’immediatezza necessitata dal dovere dare corso al servizio già per le 

necessità del corrente periodo estivo; 

Dato atto che il personale da formare nell’istituendo corso, già individuato nei Settori di articolazione della 

macrostruttura comunale, con modalità d’urgenza, salve ulteriori volontarie adesioni da acquisire con 

modalità idonee all’urgenza del caso, risulta essere il seguente: 

Pettinella Vincenzo; 

Montebello Antonio; 

Angiolla Antonio; 

Basile Antonio; 

Visto il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Precisato che il presente provvedimento,  quale atto di indirizzo, non necessita di parere tecnico; 

 

A voti unanimi, 

 

D E L I B E R A  

 

1) Per quanto esposto in premessa, costituente la motivazione del presente atto, ai sensi dell’art. 3, della 

L. 241/1990 e s.m.i., di dare atto della necessità ed urgenza di istituire ed organizzare un corso di 

preparazione e qualificazione degli “Ausiliari del traffico”, riservato alle seguenti unità di personale 

dipendente a tempo indeterminato di categoria B, salve ulteriori volontarie adesioni da acquisire con 

modalità idonee all’urgenza del caso: 

Pettinella Vincenzo; 

Montebello Antonio; 

Angiolla Antonio; 

Basile Antonio; 

2) Di demandare al Comandante della Polizia Municipale di Ortona di procedere immediatamente a 

quanto sopra, per la precipua necessità di sopperire alle urgenze evidenziate; 

3) Di demandare al Comandante della Polizia Municipale di Ortona l’individuazione, in dettaglio, del 

programma didattico nonchè del calendario delle lezioni, del personale che svolgerà i compiti di 

docenza, tenendo conto e della tempistica immediata già evidenziata, e dei seguenti elementi 

generali in materia e cioè che il corso: 

- avrà la durata minima di 20 ore; 

- verterà sulle seguenti materie: 

a) ruolo, funzioni e limiti operativi degli “Ausiliari del traffico”; 

b) compiti di prevenzione e accertamento delle violazioni in materia di sosta; 



c)  nozioni inerenti al procedimento sanzionatorio amministrativo previsto dal Titolo VI° del D.L.vo 

30/4/1992, n°285; 

d) aspetti del diritto penale legati ai compiti attribuiti; 

e) segnaletica stradale riguardante i divieti di sosta e segnaletica orizzontale; 

f) definizioni stradali e di traffico; 

g) elementi specifici previsti dal D.L.vo 30/4/1992, n.285 necessari per la contestazione immediata 

delle violazioni (ad esempio: i documenti necessari alla guida, quali la patente, la carta di 

circolazione, ecc,. nonché l’assicurazione obbligatoria per la responsabilità civile verso terzi); 

h)procedura di applicazione della sanzione amministrativa accessoria della rimozione del veicolo nei 

casi espressamente previsti dall’art. 68, comma 3 della legge 23/12/1999, n°488; 

i) esercitazioni pratiche finalizzate all’uso ed alla compilazione di moduli per l’accertamento delle 

violazioni e simulazione delle situazioni reali; 

l) stile e comportamento; 

4) di stabilire che i partecipanti al corso decurteranno le ore assorbite dalle lezioni dal monte orario di 

lavoro settimanale; 

5) di dare atto che il presente atto non comporta oneri di spesa a carico del bilancio comunale; 

6) di dare atto, altresì, che il corso potrà essere reiterato, in presenza di ulteriori adesioni raccolte 

successivamente. 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con 

D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

 

 

ILSEGRETARIO GENERALE 

 F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 

F.to  V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to R. SERAFINI 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 

Ortona, 28 luglio 2014 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 28  luglio  2014 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

 

 

 

 


